⁶Abu al-Farāj Abdurrahmān ibn Ahmad ibn Rajāb al-Dimasyqī al-Hambali, *Tafsīr al-Fātihah*, h. 49.

⁷Abu ‘Abdillāh Muḥammād Yazīd Ibn Mājah al-Raba‘ī, *Sunan Ibn Mājah*, (Cet.II; Saudi Arabiyah: Dār al-Ṣiddīq li Nasyri, 1435 H/ 2014 M), h. 803.

⁸Kementrian Agama R.I. *Al-Hikmah, Al-Qur’an dan Terjemahannya*, h. 689.

⁹Ibn al-Kaṣīr, *Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm*, Juz 6 (Cet. I, Saudi Arabia; Dār Ibn al-Jauzī li-Nasyri wa al-Tauzī’, 1431 H/ 2010 M), h. 503.

¹⁰Anny Nailatur Rohmah dan Ashif al-Zafi, “Jejak Eksistensi Mazhab Syafii di Indonesia”, *Tamaddun: Jurnal Sejarah dan Kebudayaan Islam* 8, no. 1 (July 2020): h. 175.

¹¹Mohamad Miftakhul Huda, “Tradisi Pembacaan 7000 Kali Surah al-Fatihah di Pondok Pesantren Ma’had al-Islamiyyah Salafiyah Syafiiyyah Hadirul Ulum Tasikrejo Ulujami Pecalang”, *Skripsi* (Pekalongan: Fak.

⁴⁰Kementrian Agama R.I, *al-Hikmah Al-Qur’an dan Terjemahannya*, h. 80.

⁴¹Abu ‘Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafii, *al-Risalah*, h. 78.

⁴²Abu ‘Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafii, *al-Risalah*, h. 7

⁴³Abu ‘Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafii, *al-Umm* (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikrī, 1403 H/1983 M), h. 202.

⁴⁴Abu ‘Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafii, *al-Risalah*, h. 22.

⁴⁵Muhammad ibn Husain ibn Hasan al-Jaizānī, *Ma’ālim Usul al-Fiqh ‘Inda Ahlī Sunah wa al-Jamā’ah*, h. 156.

⁴⁶Abu Bakr Ahmad ibn ‘Alī al-Rāzī al-Jassās, *al-Fusūl fi al-Usūl* (Kairo: Dār al-Kutūb al-Mishriyyah, t.th), h. 285.

⁴⁷Majmu’ah min al-Muallifin, *Kitab al-Musnad al-Jāmi’*, Juz 14, (Cet. I; Beirut: Dār al-Jail li Tibā’ah wa al-Tauzī’ 1413 H/ 1993 M), h. 60.

berarti ia telah bersama mereka. Sebaliknya, yang menyalahi pendapat jamaah berarti telah menyimpang dari arahan yang diperintahkan. Imam Syafii menegaskan, kelalaian hanya terjadi pada perpecahan. Adapun jamaah mayoritas tidak mungkin secara keseluruhan lalai dari makna Al-Qur'an, sunah, atau kias.⁴⁸

Rasulullah bertanya lagi, jika engkau tidak menemukan (hukumnya) dalam sunah Rasulullah dan tidak pula dalam kitab Allah? Mu'az menjawab, saya akan berijtihad dengan pemikiranku dan saya tidak akan bersikap

⁴⁸Abu 'Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafii, *al-Risalah*, (Cet. I; Mesir: Mustāfa al-Bābi al-Ḥalbi wa Aulād, 1357 H/ 1938 M), h. 475.

⁴⁹Muhammad ibn Ḥusain ibn Ḥasan al-Jaizāni, *Ma'ālim Uṣūl al-Fiqh 'Inda Ahli al-Sunah wa al-Jamā'ah*, h. 180.

⁵⁰MH.Mukti, "*al-Syafii Sebagai Bapak Usul Fikih*", (Cet I; Parasindo: PIM STAIN Parepare, 2004) h. 3.

berlebihan. Rasulullah saw.

Al-Ṭabarī menambahkan bahwa surah ini menjadi pembuka karena ayat pertamanya (basmalah) digunakan untuk mengawali segala urusan sebagai simbol keberkahan.⁵⁷ Surah berjumlah tujuh ayat ini digolongkan sebagai surah *makkiyah* yang di turunkan di kota Makkah sebelum hijrah.⁵⁸

2. Surah al-Fatihah dalam Ibadah

⁵¹Abu Dāūd Sulaimān ibn al-Asy’ats, *Sunan abī Dāūd*, (Cet. I; Dār al-Risālah al-‘Alamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 444.

⁵²Abu ‘Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafii, *al-Risalah*, h. 477.

⁵³Abu ‘Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafii, *al-Risalah*, h. 479.

⁵⁴Saifuddīn al-‘Amidi, *Kitāb al-Ahkām fī Usul al-Ahkām*, Juz 2 (Cet. I; Riyad: Muassasah al-Nūr, 1387 H), h. 97.

⁵⁵Muhammad ibn Makram ibn ‘Ali, Abu al-Fadl Jamāl al-Dīn ibn Manzūr al-Anṣārī al-Ruwayfī al-Ifrīqī, *Lisān al-‘Arab*, Juz 2 (Cet. III; Beirut: Dār al-Ṣādir, 1414 H/ 1993 M), h. 536.

⁵⁶Abu al-Farāj ‘Abdurrahmān ibn Ahmad ibn Rajāb al-Dimasyqī al-Hambali, *Tafsīr al-Fatihah*, h. 21.

⁵⁷Abu al-Farāj ‘Abdurrahmanibn Ahmad ibn Rajāb al-Dimasyqī al-Hambali, *Tafsīr al-Fatihah*, h. 22.

⁵⁸Abu al-Farāj ‘Abdurrahmanibn Ahmad ibn Rajāb al-Dimasyqī al-Hambali, *Tafsīr al-Fatihah*, h.

Ketika ia mengucapkan *Māliki yaumiddin*, Allah berfirman, hambaku mengagungkanku (hambaku menyerahkan urusannya

⁵⁹Abu al-Farāj ‘Abdurrahman ibn Ahmad ibn Rajāb al-Dimasyqī al-Hambali, *Tafsīr al-Fātihah*, h. 49.

⁶⁰Abu ‘Abdullāh Muhammad ibn ‘Ismā’il al-Ju’fī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 1 (Cet. V: Dār Ibn Kašīr: Damaskus, 1414 H/ 1993 M), h. 263.

⁶¹Abu ‘Abdillāh Muhammad ibn Idrīs al-Syafī, *al-Umm*, Juz 1 (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikrī, 1403 H/ 1983 M), h. 129

⁶²Abu ‘Abdullāh Mustafā ibn al-‘Adawī Salabāyā al-Misrī, *Ṣaḥīḥ al-Musnād min al-Aḥādīs al-Qudsiyah* (Cet. I; t.t; Dār al-ahābah li Turāš, t.th), h. 227.

kepadaku). Ketika ia mengucapkan *iyyākana'budu wa iyyākanasta'īn*, Allah berfirman, ini adalah antara aku dan hambaku, dan bagi hambaku apa yang ia minta.

⁶⁷Al-Dāramī al-Tamimi al-Samrakandi, *Sunān al-Dāramī*, Juz 4 (Cet. I; al-Mamlakatu al-‘Arabiyah al-Su’ūdiyyah: Dār al-Mugnī li al-Nasyrī wa al-Tauzī’, 1416 H/ 2000 M), h. 2122.

⁶⁸Abu Sulaimān Hammād ibn Muhammad ibn ‘Ibrāhīm ibn al-Khattāb al-Bustī, *Sya’nu al-Du’ā*, (Cet, II; t.t: Dār al-Šaqāfah al-‘Arabiyah, 1992 M/1412 H), h. 3-4.

⁶⁹Sulaiman ibn Ibrāhīm ibn ‘Abdullah al-Lāhīm, *Marāqī al-‘Izzah wa al-Muqawiyāt al-Sa’ādah*, (Cet. 1: Damman; Dar ibn Jauzi li al-Nasyri wa al-Tauzi’ 1443 H/ 2021 M). h.151.

⁷⁰Kementrian Agama R.I, *al-Hikmah Al-Qur’an dan Terjemahannya*, h. 767.

Ayat di atas menegaskan bahwa Allah Swt., dengan segala karunia dan kemurahanNya, menganjurkan hamba-hambaNya untuk berdoa kepadaNya. Lebih dari itu bahkan Allah Swt. telah menjamin mengabulkan doa-doa yang dipanjatkan.

Adapun Imam al-Ramli, Muhammad al-Khalīlī, dan Ḥasan bin 'Alī secara eksplisit menganggapnya sebagai bagian dari syariat, dengan dasar keutamaan umum surah al-Fatihah dan konsep tawassul.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karīm

Buku:

Abu Hafsh, Sirajuddīn. *al-A'lām al-'Illīyah fī manāqib ibn Taimiyyah*, Cet. III; Beirut: al-Maktabah al-Islāmi, 1400 H 1979 M.

Arikunto, Suharsimi. *Prosedur Penelitian: Suatu Pendekatan Praktek*. Cet. I; Jakarta: Rineka Cipta, 2006 M.

Al-Albānī, *Da'īf al-Jāmi' al-Sagīr wa al-Ziādah*. Cet, I; t.t.: al-Maktab al-Islāmi, t.th.

⁹⁵Hamad ibn Abdullāh ibn 'Abdul'azīz al-Ḥamad, *Syarh Manzūmah al-Qawā'id al-Fiqhiyyah li al-Sa'di*, Juz 3, t.d, h. 10.

- Al-Āmidī, Saifuddīn. *Kitāb al-Ahkām fī Usul al-Ahkām*. Juz 2. Cet. I; Riyad: Muassasah al-Nūr, 1387 H.
- Al-Asy'ats, abu Dāwūd Sulaimān ibn. *Sunān abī Dāwūd*. Cet. I; t.t: Dār al-Risālah al-'Alamiyyah, 1430 H/2009 M.
- Al-Asqalānī, Ahmad ibn 'Alī ibn Hajar, *Fath al-Bārī Bisyarhi Ṣahih al-Bukhārī*, Juz 8. Cet. I; Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1379 H/ 1959 M.
- Bisri, Cik Hasan. *Model Penelitian Kitab Fikih*. Cet. I; Bogor: Kencana, 2003 M.
- Al-Baihāqī, Abu Bakr Aḥmad ibn Husān. *Manāqih al-Syāfi'ī li al-Baihāqī*, Juz 2. Cet. I; Kairo: Maktābah Dār al-Turāṣ 1390 H/ 1970 M.
- Al-Bukhārī, Abu 'Abdillāh Muhammad ibn Ismā'īl. *Juz al-Qirā'ah Khalfah al-Imām*. Cet. I; Pakistan: Maktabah al-Salafiyah, 1400 H/ 1980 M.
- Al-Bukhārī, Abu 'Abdillāh Muhammad ibn Ismā'īl. *Ṣahih al-Bukhārī*, Juz 4. Cet. V; Damaskus: Dār ibn Kaṣīr, 1993 M/1414 H.
- Al-Bustī, Abu Sulaimān Hammād ibn Muhammad ibn Ibrāhīm ibn al-Khattāb. *Sya'nu al-Du'ā*. Cet. II; t.t: Dār al-Ṣaqafah al-'Arabiyah, 1992 M/1412 H.
- Al-Hambalī, Abu al-Farāj 'Abdurrahmān ibn Ahmad ibn Rajāb al-Dimasyqī. *Tafsīr al-Fatihah*. Cet. I; t.t.: Dār al-Muhaddas li al-Nāsyir wa al-Tauzī', 1467 H.
- Al-Ḥamad, Ḥamad ibn Abdullāh ibn 'Abdulaziz. *Syarh Manzūmah al-Qawā'id al-Fihiyyah li as-Sa'di*, Juz 3. t.d.
- Ibn Alwī, Ḥasan ibn 'Ālī ibn Hāsyīm Ibn Muhammad. *Sifāh Ṣalāh al-Nabī*. Cet. II; Oman: Dār al-Imām al-Nawawī, 1421 H/ 200 M.
- Al-Ifriqī, Muhammad ibn Makrām ibn 'Alī, Abu al-Fadl Jamal al-Dīn ibn Manzūr al-Anṣārī al-Ruwayfi'ī. *Lisān al-'Arāb*, Juz 2. Cet. III; Beirut: Dār al-Ṣādir, 1414 H/ 1993 M.
- Al-Jaizānī, Muhammad ibn Ḥusain ibn Ḥasan. *Ma'ālīm Usūl al-Fiqh 'Inda Ahlī Sunnah wa al-Jamā'ah*. Cet. 13; Damām: Dār ibn Jauzī, 1439 H/ 2018 M.
- Al-Jassās, Abu Bakr Aḥmad ibn 'Alī al-Rāzī. *al-Fuṣūl fī al-Usul*. Cet. I; Kairo: Dār al-Kutūb al-Miṣriyyāh, t.th.
- Al-Ju'fī, Abu 'Abdillāh Muhammad ibn 'Ismā'il al-Bukhārī. *Ṣāhīh al-Bukhārī*, Juz 4. Cet. V; Damaskus: Dār ibn Kaṣīr, 1993 M/1414 H.
- Al-Kaṣīr, Ibn. *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azīm*, Juz 6. Cet. I, Saudi Arabia; Dār Ibn al-Jauzī li-Nasyri wa al-Tauzī', 1431 H/ 2010 M.
- Al-Lāhīm, Sulaimān ibn Ibrāhīm ibn 'Abdullāh. *Maraqī al-'Izzah wa Muqawwiyāt al-Sa'ādah*, Juz 2. Cet. I; Dammām: Dār Ibn al-Jauzī, 2021 M/1443 H.
- Al-Muallifīn, Majmu'ah min. *Kitab al-Musnad al-Jāmi'*, Juz 14. Cet. I; Beirut: Dār al-Jail li Tibā'ah wa al-Tauzī', 1413 H/ 1993 M.
- Muhammad, Fahmi dan Jaenal Aripin. *Metode Penelitian Hukum*. Cet. I; Jakarta: Lembaga Penelitian UIN Syarif Hidayatullah, 2010 M.
- Mukhsin, MH. *al-Syafii sebagai Bapak Ushul Fikih*, Cet. I; Parasindo: PIM STAIN Parepare, 2004 M.
- Al-Munāwī, Muhammad 'Abdura'uf 'Ālī Zaināl 'Abidīn al-Haddādī.

I; Beirut: Dār Ibn Kaṣīr, t.th.
- Al-Misrī, abu 'Abdullāh Mustafā ibn al-'Adawī Salabāyā. *Ṣāhīh al-Musnād min al-Aḥādīs al-Qudsiyyāh*. Cet. I; t.t: Dār al-Sahābah li Turās, t.th.

- Al-Nawawī, abu Zakariyā Yahyā ibn Syaraf. *al-Azkār al-Nawawī*. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr lil-Tibā'ah wa al-Nasyrī wa al-Tawzī', 1414 H/ 1994 M.
- Al-Nawawī, abu Zakariyyā Muhyī al-Dīn Yahyā ibn Syāraf. *Riyāḍ al-Ṣāliḥīn*. Cet. III; Beirut: Dār Ibn Kaṣīr, 1419 H/ 1998 M.
- Al-Nīsābūrī, abu al-Husainī Muṣlīm ibn Hajjāj al-Qusyairī. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 4 Cet: I; Kairo: 'Isa al-Bābī al-Halabi wa Syurakāh, 1374 H/ 1955 M).
- Al-Qādarī, Muhammad ibn Muhammad ibn Syaraf al-Dīn al-Khalīlī al-Syāfi'i, Fatāwa al-Khālīī 'ala Mazhab al-Syāfi'i, Juz. Cet. I; Mesir: Tiba'ah Misriah al-Qadīmah, t.th.
- Al-Rāfi'i, 'Abdulkarīm ibn Muhammad ibn 'Abdulkarīm al-Quzainī abu al-Qāsīm, *Al-'Amālī al-Syāriḥah li al-Mufradat al-Fātiḥah*. Cet, I; Mesir: al-Fārūq al-Hadis li al-Tibā'ah wa al-Nasyri 1436 H/ 2011 M.
- Al-Raba'i, abu 'Abdillāh Muḥammād Yazīd Ibn Mājah. *Sunan Ibn Mājah*. Cet.II; Saudi Arabiyah: Dār al-Ṣiddīq li Nasyri, 1435 H/ 2014 M.
- Al-Sa'ātī, Ahmad ibn 'Abdurrahman ibn Muhammad al-Bannā. *Al-Fath al-Rabbānī li-Tartīb Musnād al-Imām Aḥmad ibn Hanbāl al-Syaibānī*, Juz 18. Cet. II; t.t.: Dār Ihyā al-Turās al-'Arabiyyah, t.th.
- Al-Samrakandi, al-Dāramī al-Tamimi. *Sunan al-Dāramī*, Juz 4. Cet. I; Saudi Arabia: Dār al-Mugnī li al-Nasyrī wa al-Tauzī', 1416 H/ 2000 M.
- Al-Ṣobūnī, Muhammad 'Alī. *Mukhtaṣar Tafṣīr Ibnū Kaṣīr*, Juz 1. Cet. I; Beirut: Dār al-Qur'ān al-Karīm, 1406 H/ 1981 M.
- Al-Syafii, Muhammad ibn Idrīs. *al-Risālah*, Cet. I; Mesir: Mustāfā al-Bābī al-Halbī wa Awlād, 1357 H/ 1938 M.
- Al-Syafii, Muhammad ibn Idrīs. *al-Risālah*. Beirut: Maktabah al-Ilmiyyah, t.th.
- Al-Syafii, Muhammad ibn Idrīs. *Tafṣīr Imām al-Syāfi'ī*. Cet. I; al-Mamlakah al-'Arabiyyah al-Su'ūdiyyah: Dār al-Tadmūriyyah, 1427 H/ 2006 M.
- Al-Syafii, abu 'Abdillāh Muhammad ibn Idrīs. *al-Umm*. Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1410 H/ 1990 M.
- Al-Syafi'i Siyābuddīn Aḥmad ibn Hamzāh al-Anṣārī al-Ramlī. *Fatāwā al-Ramlī*, Juz 1. Cet. I; t.t: Maktabah al-Islāmiyyah, t.th.
- Wiratna Sujarweni. *Metodelogi Penelitian*. Cet. I; Yogyakarta: Pustaka Baru Press, 2019.
- Al-Zahabī, Syamsū al-Dīn Muhammad ibn Aḥmad ibn Uṣman. *Siyār A'lām al-Nubāla*, Juz 8. Cet. I; Kairo: Dār al-Hadīs, 2006 M/ 1427 H.

Jurnal Ilmiah:

- Nasution, Ahmad Yani. "Hukum Hadiah al-Fatihah Kepada Mayit Dalam Perspektif Fikih Muqaran", *Madani: jurnal Ilmu Pengetahuan, Teknologi, dan Humaniora* 1, no. 2 (2018). h. 431.
- Al-Zafī, Anny Nailatur Rohmah dan Ashif, "Jejak Eksistensi Mazhab Syafii di Indonesia", *Tamaddun: Jurnal Sejarah dan Kebudayaan Islam* 8, no.